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Вопрос 1.1

Функциями финансов организации являются:

► а) регулирующая, контрольная, стимулирующая,

► б) фискальная, накопительная, контрольная,

► в) воспроизводственная, распределительная, 
контрольная,

► г) учетная, контрольная, аналитическая.



3

Вопрос 1.2

К принципам финансов организации относятся:

► а) регулярность,

► б) плановость,

► в) сбалансированность,

► г) прозрачность.
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Вопрос 1.3
Принцип самоокупаемости означает:
► а) способность организации обеспечивать свои 

расходы, связанные с обычной деятельностью, 
результатами деятельности, сохраняя тем самым 
повторяемость процесса функционирования в 
неизменных масштабах.

► б) получение максимальной прибыли при 
минимальных затратах,

► в) покрытие затрат на основе их нормирования и 
планирования,

► г) осуществление расходов в соответствии с 
утвержденной сметой.
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Вопрос 1.4
В систему финансовых отношений организации 
входят:

► а) платежи по налогам,

► б) расчет амортизационных отчислений по видам 
оборудования,

► в) аттестация персонала,

► г) отчетность перед собственником.
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Вопрос 1.5

Финансовый механизм организации:

► а) система правил организации взаимоотношений 
с контрагентами;

► б) способы формирования доходов организации;

► в) система управления финансовыми 
отношениями с помощью финансовых методов, 
инструментов и показателей;

► г) способы распределения первичных доходов 
организации.
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Вопрос 2.1

Капитал организации – это: 

► а) уставный капитал; 

► б)  чистая (нераспределенная) прибыл;   

► в) совокупность материально-вещественных 
ценностей, принадлежащих организации;  

► г) денежные средства организации, имеющихся в 
ее распоряжении. 
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Вопрос 2.2

В состав внеоборотных активов включаются:   
► а) основные средства, нематериальные активы;  

► б) основные средства, нематериальные активы, 
доходные вложения в материальные ценности, 
долгосрочные финансовые вложения, оборудование к 
установке, вложения во внебюджетные активы;   

► в) основные средства, нематериальные активы, 
доходные вложения в материальные ценности, 
оборудование к установке, вложения во внеоборотные 
активы;

► г) оборудование на складе. 
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Вопрос 2.3

В активе баланса сгруппированы:   

► а)  имущество и права;  

► б) источники формирования имущества;   

► в) хозяйственные процессы;   

► г) обязательства и расчеты.
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Вопрос 2.4

Оборотные активы – это:   
► а) часть капитала организации, авансированная в 

ее активы;   

► б) предметы и некоторые орудия труда, которые 
свою стоимостью переносят на стоимость готовой 
продукции в каждом производственном цикле; 

► в) активы организации, включающие в себя 
запасы, дебиторскую задолженность, 
краткосрочные финансовые вложения и денежные 
средства.  

► г) заработная плата и денежные средства, 
выданные под отчет персоналу.
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Вопрос 2.5

В состав пассивов бухгалтерского баланса 
входят:

► а) нераспределенная прибыль;

► б) расходы будущих периодов; 

► в) товары отгруженные;

► г) задолженность покупателей.
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Вопрос 3.1

Выручка от реализации продукции – это:

► а) валовый доход коммерческой организации; 

► б) финансовый результат хозяйственной 
деятельности;

► в) денежные средства поступающие на 
расчетный счет организации или в кассу в 
результате реализации продукции, работ, услуг;

► г) обязательства покупателей.
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Вопрос 3.2

В условно-постоянные расходы не входят:

► а) административно-управленческие расходы;  

► б) арендная плата;

► в) сдельная заработная плата

► г) зарплата администрации.
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Вопрос 3.3

В зависимости от изменения объемов производства 
(реализации) затраты подразделяются на:

► а) прямые и косвенные;

► б) основные и накладные;

► в) постоянные и переменные;

► г) нормируемые и ненормируемые.
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Вопрос 3.4

Валовая прибыль – это разница между:

► а) нетто-выручкой от продажи товаров, продукции, 
выполнения работ, оказания услуг и себестоимостью этих 
продаж без условно-постоянных управленческих расходов;

► б) нетто-выручкой от продажи товаров, продукции, 
выполнения работ, оказания услуг и суммарной величиной 
себестоимости этих продаж и коммерческих расходов;

► в) нетто-выручкой от продажи товаров, продукции, 
выполнения работ, оказания услуг и суммарной величиной 
себестоимости этих продаж, управленческих и коммерческих 
расходов;

► г) нетто-выручкой от продажи товаров, продукции, 
выполнения работ, оказания услуг и суммарной величиной 
себестоимости этих продаж, управленческих, коммерческих и 
прочих расходов;
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Вопрос 3.5

Затраты – это:

► а) уменьшение экономических выгод в результате 
выбытия активов и (или) возникновения обязательств, 
приводящее к уменьшению капитала организации;

► б) выраженные в денежной форме затраты на 
производство и реализацию продукции (работ, услуг);

► в) стоимостная оценка, используемых в процессе 
производства продукции (работ, услуг) природных 
ресурсов, сырья, материалов, топлива, трудовых 
ресурсов и других ресурсов;

► г) величина оттока денежных средств.
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Вопрос 3.6
Расходами организации признаются:

► а) уменьшение экономических выгод в результате 
выбытия активов и (или) возникновения обязательств, 
приводящее к уменьшению капитала организации;

► б) выраженные в денежной форме затраты на 
производство и реализацию продукции (работ, услуг);

► в) стоимостная оценка, используемых в процессе 
производства продукции (работ, услуг) природных 
ресурсов, сырья, материалов, топлива, трудовых 
ресурсов и других ресурсов;

► г) величина оттока денежных средств.
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Вопрос 3.7
Расходы включают в себя:

► а) затраты, связанные с производством продукции;

► б) затраты и убытки, возникающие в процессе 
деятельности организации;

► в) затраты, связанные с производством и реализацией 
продукции;

► г) сумму всех оплаченных поставок, работ, услуг.
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Вопрос 3.8
Себестоимость продукции – это:

► а) уменьшение экономических выгод в результате 
выбытия активов и (или) возникновения обязательств, 
приводящее к уменьшению капитала организации;

► б) выраженные в денежной форме затраты на 
производство и реализацию продукции (работ, услуг);

► в) оплаченные материалы, топливо, услуги, 
используемые в процессе производства и реализации 
продукции, (работ, услуг);

► г) стоимостная оценка, используемых в процессе 
производства продукции (работ, услуг) природных 
ресурсов, сырья, материалов, топлива, трудовых 
ресурсов и других ресурсов.
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Вопрос 3.9
Различие между балансовой и налогооблагаемой прибылью 

определяется:

► а) неодинаковым отношением к прочим доходам и 
расходам;

► б) ориентацией на требования Налогового Кодекса;

► в) ориентацией либо на оценку по себестоимости, либо 
по рыночным ценам;

► г) неодинаковым отношением к возможности применения 
метода начисления и кассового метода.
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Вопрос 3.10
В условно-переменные расходы не входят:

► а) сдельная заработная плата;

► б) хозяйственные расходы;

► в) расходы на сырье и материалы;

► г) амортизация основных средств.
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Вопрос 4.1

Объектом финансового планирования организации 
являются:

► а) денежные поступления;

► б) инвестиционная деятельность;

► в) чистая прибыль;

► г) финансовые ресурсы.
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Вопрос 4.2
Финансовый план представляет собой:

► а) баланс доходов и расходов организации и план 
движения денежных средств, прогнозный баланс: 

► б) план движения денежных средств;

► в) бюджет капитальных вложений;

► г) прогноз о прибылях и убытках.
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Вопрос 4.3

При составлении финансового планирования 
используют методы:

► а) аналитический;

► б) оптимизации плановых решений;

► в) балансовый;

► г) динамический.
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Вопрос 4.4

Процесс планирования баланса доходов и расходов 
организаций направлен на:

► а) более эффективное использование прибыли и 
других доходов;

► б) рациональное использование трудовых 
ресурсов;

► в) улучшение потребительских свойств товара;

► г) повышение качества информации, 
представленной руководству.
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Вопрос 4.5

Основной задачей финансового планирования 
организации является:

► а) обеспечение необходимыми финансовыми 
ресурсами;

► б) учет объемов произведенной продукции;

► в) измерение эффективности использования 
трудовых ресурсов;

► г)расчет себестоимости.


